

Cena numeru 25 gr.

Rakocja i Administracja  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 910  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 6:50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1:25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Rolnicy zadowoleni

Pociągnięcia rządu w sprawie polityki zbożowej przecież — bodaj w części — zadowolili rolników. Dotychczas, jak lamentowali, mieli kilka powodów do niezadowolenia: rezerwy zbożowe, ograniczenie przemiału, ograniczenia wywozowe — wszystko to, z wyjątkiem czasowego (na miesiąc sierpień) zakazu wywozu pszenicy należy do przeszłości. Zadowolono temu daje wyraz „Czas” w artykule z 21 sierpnia.

Przedewszystkiem — jedna omyłka. „Czas” twierdzi, że „lekkożylnie i fałszywie pociągnięcia, skierowane przeciw produkcji rolniczej...” spowodowały lawinę powszechnego zastoju. Jako żywo, nie słyszeliśmy nigdy, aby cokolwiek kierowano przeciw produkcji rolniczej, przeciwnie produkcję tę uprzywilejowano w rozmaity sposób: specjalnie względami podatkowymi, specjalną polityką kredytową itd. Było to naturalnym następstwem zniżenia — a może czegoś więcej — wielkich rolników do rządu w następstwie Nieświeża i Dzikowa. Wszystkie miarodajne w państwie czynniki, od prezydenta Rzępliej podają też liczne dowody, że produkcję rolniczą stawiają na czele wszystkich gałęzi produkcji krajowej.

Jeżeli rolnicy mieli — naszym zdaniem niesłuszne — powody do narzekania, to na politykę spieniężania produkcji rolniczej, tj. na ceny wewnętrzne i na wywóz. Pod tym względem rząd istotnie miał jakąś politykę, zwaną popularnie „polityką taniego chleba”, ale ta o obecnie należy już do przeszłości. Stąd zadowolenie rolników.

Nasi ziemiaństwo nie byłby jednak sobą, tj. kają przyzwyczajoną do przywilejów, samobłądzą aż do lekceważenia interesów innych warstw ludności, gdyby, otrzymawszy trzy czwarte swych postulatów, nie sięgnął i po ostatnią czwartą część. Krzyżując więc o zniesienie i częściowego zakazu wywozu pszenicy, bo — powiadają teraz, że będziemy mieli naprawdę znaczną nadwyżkę na wywóz. Może być, że to obliczenia są trafne, chociaż dotychczas wszystkie przewidywania statystyczne zawodziły. Ale w tym samym artykule czytamy, że wydatność żyta po próbnym omłotach okazała się grubo mniejszą, niż z początku przewidywano, stąd prosty, naszym zdaniem, wniosek, że skąpe ilości żyta trzeba będzie uzupełnić pszenicą. Nie, powiadają rolnicy: żyto będzie się wywozić, bo niema ograniczeń; pszenicę należy wywozić, bo będzie jej ponad własne potrzeby. Oto logika!

Rozumie się, że rolnicy, mądry ludźmi, mają „argument” i to niejedną na uzasadnienie swych pretensji. Dotychczasowe niskie ceny zboża i niemożliwość całkowitego zbytu na rynku wewnętrznym, spowodowały, że rolnicy nie mieli pieniędzy na zakupno wyrobów przemysłowych, stąd zastój w przemyśle że wszystkimi swymi nieszczęśliwymi następstwami. Teraz, gdy ceny poszły w górę i będzie można — narazie za żyto, później i za pszenicę — otrzymać waluty zagraniczne, rolnicy rwą się do kupowania wyrobów przemysłowych, nastąpi ożywienie, będzie dla

## Jak sjonści starają się zmylić opinię publiczną

Ze sjonści są u nas w Polsce partią klasową, a mianowicie partią żydowskiej burżuazji, która w obronie swych interesów klasowych zniebi proletariata żydowskiego z jednej strony, a popiera każdorazowy rząd burżuazyjny przeciw proletariatowi polskiemu z drugiej strony — o tem wszyscy socjaliści w Polsce wiedzą z własnej obserwacji i z codziennych wałek politycznych.

Jednakże napuszoną frazeologią propagandy sionci próbowali zmianać opinię niektórych wybitnych socjalistów zagranicznych, przeciw czemu podnieśli protest towarzysze z Polski.

W szczególności poruszył to sprawę na ostatnim posiedzeniu Egzekutywu Międzynarodówki w Zurychu tow. Diamand.

Mieliśmy sposobność zasięgnąć pewnych informacji w tej sprawie i niemi się z czytelnikami naszymi dzielimy.

Rozmówca nasz zapisał tow. posła Diamanda: „Przy jakiej sposobności wypłynęła kwestia udziału socjalistów w komitetach sjonkskich i propagalystycznych?”

Dr. Diamand: Na posiedzeniu Międzynarodówki towarzysze rosyjscy zwrócili uwagę, że podczas zagranicznych wywieczek różni towarzysze występowali w sprawach, będących przedmiotem polityki wewnętrznej socjalistycznej w obcych krajach, bez porozumienia z parlamentami tych krajów. Które są członkami Międzynarodówki. Francuska partia socjalistyczna zakazała swym członkom podobnych występów wobec bratnich partii zagranicznych. Z tego wysnuło wniosek, że i Międzynarodówka nie godzi się na występy zagraniczne towarzyszy partyjnych bez zgody krajowych organizacji należących do Międzynarodówki. Uchwała ta zapada bez opozycji z czytelkowskich strony.

Następnie omawiano kwestię udziału w niesocjalistycznych manifestacjach t. zw. „bezpartyjnych”, które poza partią komunistyczną i inne organizacje niesocjalistyczne chcą wyzyskać dla celów, niemających nic wspólnego z socjalizmem. Wobec jednocześnie obradującego w Zurychu kongresu sjonistycznego i „Agencji Żydowskiej” (Jewish Agency) i zapowiedzianego udziału niektórych towarzyszy w tych manifestacjach, z natury rzeczy wysunęły się w dyskusji i te manifestacje, jakoteż rola Poalej - Syon w Międzynarodówce.

W dyskusji zwrócił uwagę na to, że akcja sjonistyczna w Polsce nie jest w pierwszym rzędzie „palestyńska”, że sjonści w Polsce stanowią klasę, polską partię żydowską, biorącą udział jako grupa burżuazyjna w polskiej polityce krajowej. W walkach wyborczych stronnictwo to zwał

czną żydowskich socjalistów, stawia kandydatów przeciw polskim socjalistom, wchodzi w układy z rządem, mocą których uzyskuje rząd większość, przeciw socjalistycznej i chłopskiej opozycji. Tu-taj palestyńskie sympatie dla sjonizmu z Palestyny na nic nie mała wspólnego i co do tego Międzynarodówka musi się jasno wypowiedzieć.

Tow. Vanderweide oświadczył, że nie przyrzekał udziału w zaburaniu „Agencji Żydowskiej” i w manifestacji tej żadnego udziału brać nie będzie.

Pytało drugie:

Jakie stanowisko zajął tow. Blum, przywódca socjalistów francuskich?

Odpowiedź dra Diamanda: Tow. Blum na posiedzeniu Egzekutywu nie był i to w dyskusji żadnej wiadomości nie miał. Nie miał też żadnego pełnomocnictwa dla deklarowania stanowiska Międzynarodówki co do ruchu palestyńskiego.

Międzynarodówka ta sprawą się nie zajmowała i pierwszy raz dyskusję rozpoczęła, odracając ją wprawdzie, ale wywołując swych członków, by się aż do decyzji nie angażowali.

Trzeci pytał:

Jakie jest Wasze osobiste zaprzytanie na występy tow. Bluma na posiedz. „Jewish Agency”?

Odpowiedź dra Diamanda: Nie ulega wątpliwości, że o to chodzi o osobiste zdanie, nie stojące w związku ze sprawą socjalizmu, to Egzekutywa socjalistyczna nie może zaprzeczyć zupełnej swobody. Jeżeli się zaś mówi o sprawach, w związku z socjalizmem będących, to każdego członka Międzynarodówki obowiązują program. Żadną zaś miarą żądać członkę Egzekutywu nie może przesadzać uchwał Egzekutywu ani wyrażać opinii Egzekutywu nieopartą na jej uchwałach.

Ci członkowie Egzekutywu, dla których kwestia sjonizmu jest kwestią wewnętrzną polityki krajowej i dążyć będą do jasności w tej sprawie i do uwzględnienia interesów tych stronnictw, które w swej wewnętrznej polityce napotykały na nieliberacyjnej nacjonalizm, religijne wsteczność i reprezentację kapitalistycznych interesów przez stronnictwo sjonskie.

Tow. Blum był niezawodnie zdania, że jako przewodniła tryczyli się wyłącznie Palestynę; ale w szeregach królów niema rozgraniczenia między dążnościami palestyńskimi, a reakcyjną polityką krajową sjonistów i dlatego przemówienie tow. Bluma może być wyzyskane przeciw socjalistom i dla zasilenia sjonistów w walce z socjalistami. Tego chyba tow. Blum nie wiedział!

przemysłu pomyślna konjunktura. Argument na oko pociągający, ale tylko w teorii, gdyż w praktyce rzecz ta wygląda trochę gorzej! Trzy czwarte ludności, zaliczonej do rolnictwa to chłopi mało- i bezrolni, dla których wyższe ceny i łatwość spieniężenia zboża nie tylko nie są dobrodziejstwem, lecz przeciwnie kłęką z tej strony przyczyny, że oni nie są producentami, lecz nabywcami zboża względnie chleba. Dziś wieś w obrzymiej części żyje z kupowanego chleba i niema mowy, aby przy tem położeniu mogła wydać więcej na płótno, buty, żelazo itd. To się odnosi w najlepszym razie do garści obszarników i nielicznej warstwy bogatych chłopów, a ich podwyższona konsumpcja nie postawi przemysłu na nogi.

Wkońcu z cytowanego artykułu dowiadujemy się, że rolnicy otrzymali znaczne ułatwienia przy sprzedaży zboża wojskowskiej. W zasadzie zgoda na bezopornej tej, bez po-

średników zakupowywanie zboża u producentów na potrzeby wojska, ale proceder w tym artykule zachwalany jako już istniejący pałnie — na miłą zdaleka szeregim procesów — powiedzmy — zbyt liberalne i niezawsze bezinteresowne stosowanie tych przepisów. Zobaczymy, na czem to się skończy.

Autor artykułu, może niechęć, wypowiedział też pod adresem rządu — na lamach „Czasu” — szereg zarzutów, które stała polewając się na lamach naszego pisma. Pisze on między innymi: „Nikt prywatny żadnej novej budowli nie zaczyna, a zaczęte w roku zeszyły w nadziei na obiecane kredyty rządowe z funduszu na rozbudowę miast — wobec niedotrzymania przez rząd obietnic — stoją nieskończone. Kapitał w nie włożony, leży bez procentu i budynki same niszczeją” — czy to, jak autor chce, stoi w związku z niskimi cenami zboża, to inna rzecz. Dla nas wystarcza, że stwierdza winę rządu.

# Zwycięstwo MacDonalda

Zakończenie lokautu 500.000 łakczy w Lancashire jest wielkiem zwycięstwem rzędu partii pracy. Trzeba pamiętać, że lokaut ogólny został przez zwłęk pracodawców, gdy robotnicy odrzucili propozycje im obniżenia płacy o 12% z tego tytułu, że przemysł prący o deficytowi wólkę utraty przyrósł zbytu. Stracił w chwili przemysłowy pokryć z kieszeni robotników, a gdy to nie udało, zamknął fabryki i wydał hasło: kto kogo przetrzyma.

Rząd MacDonalda z początku ograniczył się do roli obserwatora. Chciał on przekonać się, kto ma większą siłę i wytrzymałość: robotnicy czy przemysłowcy. Nie było to zwycięstwo, tylko walki zwycięstwa, do blisko półtora miliona stale bezrobotnych przybyło jeszcze 500.000 czasowo bezrobotnych będących w tem gorszym położeniu, że pozbawieni byli zasiłków. To zwyciężającym wydało swoje owoce. Przemysłowcy przedko zorientowali się, że za rządów partii pracy nie mogą spodziewać się tej „zycyliwej neutralności”, jaka dawniej

waliby ze strony rządu konserwatywnego. Przekonali się też, że w obecnym stanie rzeczy nie mogą spodziewać się takiego łamania robotników, jakiego dopuszczal się rząd konserwatywny podczas strajku górników w r. 1926.

Przemysłowcy skapitulowali — przyjęli sąd rozjemczy, w którym obie strony będą miały po dwóch zastępców. Przemysłowcy nie osiągneli swego celu: nie mogą dyktować robotnikom swej woli. I to jest rzecz o wielkiem znaczeniu politycznym — robotnicy mają opiekę swego rządu, nie mają — jak dotychczas było — władzę państwową przeciw sobie.

Przewodzącą zasadą rozjemczego, który wobec rólnej roli kosztów będzie ostatecznie decydował, planowały stać się osoby Rigby Swift, Pochodzi on z Lancashire, zna zatem doskonale stosunki w tamtejszym przemyśle. MacDonald na zakończenie lokautu wydał odezwę, w której wyraził nadzieję, że rokowania wydadzą przedko wyniki zadowalający obie strony.

komunizmu, jako zapowiedź, że chwila, gdy burżuazja utraci teko sprzymierzenia gerylasującego na tyłach proletariatu, jest już niedaleka.

W. J. G.

## Władomości polityczne

### PRZED MIĘDZYNARODOWYM TRYBUNAŁEM SPRAWIEDLIWOŚCI

W dniu 20. rozpoczęła się przed stałym trybunałem sprawiedliwości międzynarodowej w Hażde debata w sprawie ograniczenia kompetencji międzynarodowej komisji rzeki Odry. Sprawa ta była wniesiona przed trybunał na zasadzie zażądaw państwa, reprezentowanych w komisji międzynarodowej rzeki Odry, ustanowionej przez traktat wersalski, a mianowicie Anglii, Czechosłowacji, Danii, Francji, Niemiec, Polski i Szwecji. Trybunał ma za zadanie ustalić w drodze wykładni odpowiednich przepisów 12-iej części traktatu wersalskiego, czy instrukcja komisji rozciąga się też na dopływ Odry, a zwłaszcza na odmoki Warty i Noteci w Polsce położone, a wrazie twierdzącym, na jakich zasadach prawnych opierać się należy, aby określone kompetencje komisji w górze Łykabek, nie miały być naruszone. Polski występujący przed trybunałem są: prof. Winarski, naczelnik wydziału min. spraw zagran. Tarnowski, oraz rektor uniwersytetu w Gandawie dr. Vischer.

### POWSZECHNI KONGRES POKOJU

Międzynarodowe biuro pokoju w Genewie otrzymało od komitetu organizacyjnego XXVII powszechnego kongresu pokoju program uroczystości i przyjęć, jakie się mają odbyć z okazji kongresu. Otwarcie kongresu nastąpi 6 października w Atenach w sali posiedzeń Izby deputowanych i przed siedzibą redakcyjną „Le Temps” w mieście Venizelosa. Wieczorem tegoż dnia odbędzie się iluminacja Akropolis i odsłonięcie „latarni pokoju”, wzniesionej przez władze greckie na górze Lykabek. Latarnia ta będzie zapalana zawsze, ilekroć w Atenach odbywać się będą międzynarodowe manifestacje pacyfistyczne, oraz rokrocznie w dniu otwarcia ogólnego Zgromadzenia Ligi narodów w Genewie. Program uroczystości przewiduje poza tem przyjęcie, zorganizowane na cześć uczestników kongresu przez greckie ciało nauczycielskie i młodzież szkolną. Końcowe posiedzenie kongresu odbędzie się w Delfach.

### PRZYGOLOWANIA DO MORSKIEJ KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

W dniu 19. nastąpiło ponowne spotkanie premiera angielskiego MacDonalda z ambasadorami amerykańskimi gen. Dawesem. Do rozmowy tej londyńskie kolia polityczne przywiązują wielką wagę, twierdząc, że gen. Dawes przywiózł MacDonaldowi obszernie propozycje amerykańskie, co do rozbrojenia na morzu. W piątek gen. Dawes odwiedził ponownie MacDonalda z okazji nadania premierowi Anglikiem honorowego obywatelstwa miasta Edin i przy tej okazji konferować będzie na temat rozbrojenia morskiego, przyczem ustąpił o swój definitywny program pobytu MacDonalda w Ameryce oraz ugodzenie platformy konferencji z Hooverem. W każdym razie MacDonald, który w końcu miesiąca lub w pierwszych dniach września przybędzie do Genewy, wyjaśni możliwość porozumienia na morzu z Ameryką, aby następnie w czasie posiedzenia Rady i Zgromadzenia Ligi narodów wysłodał stanowisko zainteresowanych również w tej sprawie Francji i Japonii. Wyjazd MacDonalda do Waszyngtonu ma być ukoronowaniem dzieła dokonanego przedtem w Europie. Z tego powodu jak również ze względu na konieczność pozyskania dla rozbrojenia na morzu i w powietrzu się wyjdzie się prawdopodobnie, aby w Hażde zostało otóte do zerwania pomiędzy Francją i Anglią. Taktyka Snowdena zdaje się raczej wyjaśnić jako zupełnie świadoma i celowa akcja przedłużania konferencji i uzyskania udziału dla Anglii, aż do czasu wyjaśnienia rezultatów rozmów MacDonalda z Dawesem. Czy w tym względzie będzie osiągnięty pomyślny rezultat w kwestii planu Younga, zdecydowanie zostanie niewątpliwie w drodze kompromisu angielsko-francuskiego i łącznie z kwestią przysłapania Francji do angielsko-amerykańskiego porozumienia w sprawie rozbrojenia na morzu. W ramach tego kompromisu fundamentem stającym obie te kwestie będzie wielki kapitał amerykański, który we wszystkich tych kwestjach odgrywa poza kuliami poważną rolę.

# Slepota Kominternu

Z uśmiechem czyta się we wspomnieniach Tagorego „Pendźabi był zawsze zwycięzcy, a jeśli kiedy zostali pobici, to wina leżała po stronie nieprzyjaciela”. Sam Tagore napisał te słowa jako żart, nie spodziewając, że niekiedy konieczność zrozumienia tej prawdy przez ludzi stojących na czele państw czy stronnictw, kosztowała narody wiele walk, wiele kłesk, wiele krwi rozlanej na próżno, wiele zniszczonej energii, energii zużytej na wysiłki, których bezowocność byłaby odzwierciedleniem, gdyby się zrozumiało w porę, że „wina jest po stronie nieprzyjaciela”. Dzieje znają aż nadto często ten (tragikomiczny obraz ludzi, miażdżących się bezprzytomnie w poszukiwaniu błędnych, nie godzących z rzeczywistością, kierunków, nie chcących obce, intryg tajemniczych wrogów i t. p., a nie chcących widzieć, że to właśnie dziejowi ich zmiana, że nie popiełnił żadnego błędnie, tylko poprostu „wina leży po stronie nieprzyjaciela”. Niepodobna nie uprzytomnić sobie tego, czytając ostatnie uchwały egzekutywy Kominternu.

Donosiliśmy już o rozwiązaniu przez nasz rząd polski, partii komunistycznej. Miała to być ostatnia z niegodzących z rzeczywistością partii. Myślący znamy stosunki w kraju, wiemy także dobrze, że komunistki polscy tych demonstracji urządzić nie mogli, bo nie miały na to siły, a siły nie mają, bo robotnik polski odwraca się od komunizmu jako talata i największe talenty organizacyjne i agitaacyjne wśród polskich agentów Kominternu tute w tem kogo zmienić, ile zmniejsza na twarzą starej baby. Komintern nie chce tego widzieć i miała się w poszukiwaniu „owocowalców”, to nie tylko odnośnie do komunistów polskich, ale i do Europejskiej partii komunistycznej (niepamiętamy już dawno wyznaczono siedzibę Krenla pod ciężarem gniewu moskiewskich rozkazodawców. Oto mamy najniższą w Europie partię komunistyczną: niemiecką. Jest ona legalna, ma swoją partię i dzięki temu każdy człowiek, choćby najdalej stojący, może stwierdzić zupełnie oddanie się kierowników komunizmu niemieckiego Moskiewie i ogrom wysiłku włożonego przez nich w wykonanie jej rozkazów. A jednak...

Decyzje powzięte w sprawie egzekutywy Kominternu uchwalono rezolucją, w której wyznacza zarządowi niemieckiej partii komunistycznej „chwinięno w przeprowadzeniu masowego strajku po watałkach mowych”, „za organizację punktów oparcia w fabrykach”, i dalej, oburzając się z powodu nieudzielenia przez komunistów demonstracji Reichsbanneru 11 sierpnia, oświadcza, że „wina partii (komunistycznej) było przede wszystkim niedostateczne wyjaśnienie masie robotniczej istoty i treści socjalizmu oraz rozpisanie „w całej Europie na dzień 11 sierpnia „dni 11 sierpnia” (nie było żadnego). Stał swięta egzekutywa wniósł, że należy niemiecką partię komunistyczną „oczyszczyć ze zmitych, oportunistycznych elementów, odgrywających w proletariacie rolę walce klasowej ról lamistratów”. Jednym słowem egzekutywa zdaje się wierzyć, że jeszcze jedna czystka może komunizm niemiecki oczyścić, że przyczyną jego niepowodzeń są jakies „czarne charaktery” przyczołone wewnątrz partii, a nie chce czy nie może dostrzec „winy po stronie nieprzyjaciela”.

Czytając te elukubracje, mamy ochotę się zaprzęć, czy ci ludzie żyją na ziemi, czy na niebie? Czyżby nie wiedziały, że robotnik niemiecki zna już na pamięć wszystko, co komunistki „o istocie i treści socjalizmu” mogą

powiedzieć i śmieją się z tego, o ile nie płuje im w twarz, czy nie widzą, że „za organizację punktów oparcia w fabrykach” polega na tem, że oozą się z robotników, obcych twórców tej punkty oparcia”? że komunistyczna partia niemiecka wzięła wszystkie siły, aby wywołać w maju strajk... bezskutecznie. Poprostu robotnicy nie chcieli strajkować na wezwanie komunistów.

Egzekutywa Kominternu zdaje się o tem wszystkim nie wiedzieć, zdaje się nie wiedzieć wogóle, że komunizm w Europie zamiera, — zamiera śmiercią naturalną, nieumkniętą od chwili, odkąd stało się jasnym, że zdobycie władzy przez klasę robotniczą nie da się dokonać drogą puczu, a jeszcze bardziej od chwili, gdy Rosja sowiecka podjęła imperialistyczną politykę Rosji carskiej, — a partię komunistyczną stały się zwykłymi agentami imperialistycznej Rosji. Jedenaście lat wglęwa, odkąd zakończyła się wojna światowa i zawiąski powstałe w atmosferze wojennej i powojennej psychy, z tej psychy co więcej siły życiowe gasną w miarę jak umyły wracają do równowagi, w miarę, jak życie Europejskie zaczyna płynąć korytem pokoju. Komunizm jest z tych zawiąsków anarchizujący, stale i znikła niepowstrzymanie, ustępując miejsca normalnie rozwijającemu się społeczeństwu.

Bucharin usiłował swoją słynną zapowiedź nowej wojny światowej wywołać sztucznie atmosferę oczekiwania na wojnę potrzebną komunizmowi do życia, ale historia nie można zatrzymać w biegu fatalnym sygnalizacji. — Komunizm zaś mimo nalepnie obmyślanych planów kampanii, mimo aż wszystkich wysiłków i zupełnego braku skrupułów. Wszystkie środki, mające pozyskać masę dla komunizmu, działają odwrotnie. Przed dziećmi woli wysłarżającym było spowodować celowo rozlew krwi, aby wywołać w Niemczech oburzenie przeciw rządowi, w którym zasiadał socjalizm i komunizm obrać w aureole meczetawia. — Dzień oczekiwania majowego w Berlinie wywołały tylko „masowe występowanie z partii komunistycznej. Socjalizm występował, ale „wina jest po stronie nieprzyjaciela”.

Komintern nie chce tego widzieć. Każde kłeskie przypisuje niedostatek, tchórzostwo, lub zdradzie wykonawców swoich planów, zapominając zupełnie, że Napoleon przegrał te właśnie bitwy, w które najwięcej rozwijał geniuszu i wylewał gniew na swoje bezsilne narzędzia, jak chłopka z nowelkami, która wysłała orędzie na targ ze zgnielmi jabłkami, a później żebra ją za to, że jabłek nie sprzeda.

Paralele do tego zalecenia znaleźć można chyba tylko w postaci... Lendendorfa. Ten odwiek o wybitnej bezpamiętania intencjonalności, jeden z narzeczonych strategów nowożytnych, wypisuje dzisiaj obłąkające bzdury o masośko-żydowsko-jezuitycznych intrygach, które jakoby spowodowały klęskę Niemiec, bo nie może uwierzyć, aby „wina leżała po stronie nieprzyjaciela” i w obłąkającym zapieleniu szuka w Niemczech zdradców, istniejących w jego wyobraźni.

Rozmowiano Kominternu tądze po tej samej linii, i jeśli obłęd Lendendorfa znanomnie koniec Niemiec cesarskich, to że reolucja, którejśmy powyżej zacylowali, ma również bardzo znamienne. Swiędca one, że Komintern stracił świadomość sytuacji, że oszukuje już nie tylko masę, ale i siebie. Samozaskwieranie się jest zawsze początkiem końca i dlatego „karne uchwały” Kominternu są godne zaznaczenia, jako pierwsze objawy agonii

# Puchar wędrowny

Próba sprzedania za granicę zabytkowego dywanu ze zbiorów wilanowskich wywołuje — wiadomo — podejrzenia, czy nie ukleję już rozproszeniu po świecie drobniejsze przedmioty pamiątkowe, które łatwiej można puścić w obieg. „Gazeta Warszawska” powołuje się na jakiegoś tam osobistego i widocznego w zakresie muzealnictwa, który z niedawno swego pobytu w Wiedniu miał za zadanie skłonić do następującego:

„Przed kilku tygodniami — mówił — zgłoszono się do mnie z prośbą, bym ocenił srebrny, starożytny, a wartościowy puchar. Zrobiłem uwagę, że, chcąc wydać opinię, muszę zobaczyć sam przedmiot, lub choćby mieć jego dobrą fotografię. Czekalem pewien czas — nikt się nie zgłosił.

Przez ten czas jednak, aż do wyjazdu, dochodziły mnie różne szczegóły o pucharze. Najpierw dowiedziałem się, że jest on na sprzedaż jako „Puchar Sobieskiego”. Następnie, że pochodził ma ze zbiorów pałacu w Wilanowie. Potem, że zgłoszono się do oceny przedmiotu, do Dyrektora Państwowego Muzeum w Wiedniu, gdzie wydano urzędowe świadectwo: mniej więcej w ten sens: masywne srebro, rzeźbione „en haut relief”; styl i rodzaj wyrobienia wskazują na wieki przedchrześcijańskie; wyjątkowo wysoce artystyczne. O wartości pamiątkowej, będącej „pretium affectionis”, nie, oczywiście, nie mówi dokument muzealny”.

Ze swojej strony wspomniany dziennik zapytuje:

„Czy w spisie przedmiotów pamiątkowych, będących pod opieką właściciwych, a odpowiedzialnych władz naszych, znajduje się taki puchar? Czy jest dotąd w zbiorach? Jeśli go nie ma, co się z nim stało, Czy może nazwę „Puchar Sobieskiego”? Czy może przedstawicielstwa w Wiedniu, a więc poselstwo i konsulat, wiedzą coś o tem, o czem głoszono w mieście mówiono? Jeśli — co prawdopodobnie — nie wie, czy nie raczyliby się dowiedzieć?”

Na koniec trudno się wstrzymać od uwagi, że jeśli dywan miał być sprzedany, ale pozostał na miejscu, a puchar już jest zaginiony — to waroby dokładniej zbadać, czy inne przedmioty znajdują się na miejscu. Myślę i narzuca się samemu, że jest się”.

Tenże sam dziennik w numerze poprzednim podawał wyjaśnienia plenipotenciata p. Branickiego, mające usprawiedliwić handel oddzieleniem pamiątkami. Magnat ugiął się, jakoby formalnie, pod ciężarem nałożonego na podatku spadkowego, a potem p. plenipotenci skarzy się w jego imieniu

na „wysokie koszty utrzymania i konserwacji pałacu wilanowskiego i znajdujących się w nim zabytków”.

Stowem, ma p. Branicki może zgryzot z tym pałacem i jego zawartością! Ale czyż niema na to sposobu — połączonego z pięknym gestem? Jeżeli p. Branickiemu dokuczają fakt, iż mocą przebiegi sukcesji stał się dziedzicem całego majątku, a nie tylko podarł się na nowo do radowania, a wzmacniać to do niego żądają, ażeby państwo wybudowało mu taki dwór, któryby odpowiadał jego „krytycznej sytuacji”, i której praw! o plenipotenci — Jeżeli fortuna Branickich tworzy taki szorstka, że dochodzą starczy zaledwie na utrzymanie kilkopokojowej siedziby, będzie to i dla państwa tem korzystniejsze: postawi domek nieduży.

Paradne są te utkwienia magnate! Uwzględniając oni, że w wolnej Polsce należał im się wydział, jak im się tytułom i miedzian za to chyba, że stali się — grabarzami dawnej Rzeczypospolitej, a nawet nie pozostawiają do obowiąku dbania o to, co przeszłość im przekazała bardziej wartościowego — w postaci cennych pamiątek!

Teraz właśnie mieliśmy w świetle aktualności

# „Zeppelin“ doleciał do Tokio

Jak wczoraj donieśliśmy „Zeppelin” wyładował w poniedziałek o 10.40 (czas środkowo-europejski) na lotnisko w Tokio. W ten sposób, wczoraj odbył lot 9.600 kilometrów z Friedrichshafen do Tokio w przeciągu 4 dni, 6 godzin i 5 minut. Z Tokio polscy przez ocean Spokojny do Los Angeles w Kalifornii prawdopodobnie we czwartek.

„Zeppelin” ukazał się nad lotniskiem w Tokio o 7.55 rano. Z nad lotniska poleca do miasta, gdzie okrążył pałac cesarski i zrobił wycieczkę do Jokohamy. Przez dwie godziny „Zeppelin” musiał krążyć, gdyż wiatr uniemożliwiał mu lądowanie. W końcu, w godzinie 11.30, przylądł na lotnisko, z wielkimi zainteresowaniami wpatrywały się ewangelicami statku. Ze wszystkich, nawet oddległych okolic, przybyły tłumy, aby oglądać je jedynie w swym rodzaju zjawisko. Ludzie godzinami siedzieli na dachach i drzewach mimo nieporodku. Ilość ludzi szacują na półtora miliona.

Po wyładunku odbyło się powitanie przez władze japońskie. Po wyjściu załogi i pasażerów ze statku przystąpił ich japońskim zwyczajem poczęstunek i nastąpił wieniec. Po południu mikołaj przysłał osobno dowódcę „Zeppelina” dra Eckenera, a potem resztę załogi.

Ostatnią część drogi odbył „Zeppelin” w nadzwyczajnym szybkim tempie, dochodząc do 170 km na godzinę. Statki już na kilka godzin przed po-

wyższym czasem doleciał do wyspy Nippon, a nie do powolnego ślonała słonecznika i niedo-świadczonych odemondowanych do lądowania żołnierzy japońskich dr. Eckener zdecydował się na dalsze krążenie w powietrzu zanim dał sygnał do lądowania. Tokio było przygotowane na przyjęcie „Zeppelina”, gdyż gazety co godzinę wydawały nadzwyczajne doniesienia, sygnalizujące zbliżenie się statku.

Znaczną część lotu przez Syberję „Zeppelin” odbył przy pomocy tylko trzech motorów, dwa zaś były bezczynne. Stało się to dzięki pomysłowi inżyniera Eckenera, który zaszerodził benzyny, smarów i prowantinów, gdyż w razie jakiegokolwiek wypadku nie można było spodziewać się uzupełnienia zapasów w odludziach syberyjskich.

Prasa niemiecka triumfuje. Jej zdaniem „Zeppelin” zdał egzamin swel zdolności odbywania dalekich lotów, pobinając szybkość, wyzoda i bezpieczeństwem największe okręty transatlantyckie. Jedyna trudność w konkurowaniu z okrętami to wysoka cena przelotu, która w naszym państwie lotnie do Ameryki wynosiła 4 tysiące dolarów od pasażera. Też obecnie pasażerami byli albo milionerzy albo przedstawiciele wielkich koncernów prasowych. W locie do Tokio wzięła też udział kobieta, angielsko-amerykańska dziennikarka pani Drummond-Hay.

# POSEL ZYGMUNT PIOTROWSKI TUR nad Morzem Polskim i nadnurskiej wyspie Borholm

10-DNIOWA WYCIĘZKA TUR-a

I.

Od siedmiu lat urzędka Zarząd Główny TUR okoliczności wydziałki rozbudowie — po raz pierwszy także prowadzimy w kierunku wyściezki TUR-a nad polskie wybrzeże morskie, do Szwajcarii Kaszubskiej i nadpromorze po Bałtyku: na duża wyspa Bornholm.

Wycieczki TUR nad morze należą do najpopularniejszych. Nie dziwne. Urok morza wabi do siebie, przyciąga, a kto pozna je — pokocha. Znam wielu z podrzęd przeszło 300 uczestników wycieczek TUR nad morze, którzy dwu- i trzykrotnie przeżywały w gromadzie Turkości nad morzem i w tej wlozeczce za każdym razem coraz bardziej rozkoszowali się.

Niestety tegoroczna wycieczka TUR nad morze była mniej liczna niż lat ubiegłych. Prowadziliśmy ją wycieczki z 66 osób złośnie, a przeciętnie po przeszło 40 robotników, robotnic i pracowników umysłowych. Obecnie ciężkie połączenie klasy robotniczej, a także wycieczki na PWK i na zlot Robotników do Wiednia — zmniejszyło do połowy naszą średnią liczbę do dwudziestu osób.

Wylądowaliśmy w Warszawie w parny wieczór lipcowy. Gromada wycieczkowska szybko z sobą się żyła. Sa i starzy znajomi z poprzednich wycieczek. Warszawa liczebnie najlepiej dopisała, ale sa i towarzysze z Żyrardowa, Krakowa, Przemysła, z Polosia, a w Łowiczu dołącza się czwórka z m. Łodzi. Po burzy w nocy zloża wila nas, gdy rankiem docieramy do morza. Na stacji w jednym sympatyczny młody p. Koszarka z Oksy-

wji czeka na nas z wozem, aby niekiedy zawieźć do oksywskiego hotelu-stodoły, skąd wypady będziemy codziennie dokonywać. Sami idziemy pieszo przez rozbudowane w tym czasie amerykańskie Gdynie. Rozmach pracy w mieście i w porcie robił potężne wrażenie na każdym. Znacząca dziesiątki milionów złotych corocznie przeznaczana na Gdynie. Ale czy wobec rozmachu tych planów racjonalny, czy nie widać i ujemuńskich cech amerykańskiego tempa i charakteru: obok „drapieżnych” wież i wysotnych smoków, łosy, wznoszą się pozostały rudery i szopy w sąsiedztwie portu, ugarające swym wyglądem i niedzą. Obok luksusowych budowli — katastrofally brak mieszkań dla robotników.

Obserwując to wszystko po drodze dochodzimy do i pięknej Oksywi, która dzieł stanowi już dzielnicę m. Gdyni z nowymi budynkami przywalnymi i z gmachami marynarki wojennej u podnóża. Pierwszy dzień spędzamy nad morzem. Szafar wiodę, ogładamy zrod Jarów i ten na horyzoncie niekiedy Helu — przykładamy nas wszystkich. Wśród uczestników zaledwie trzy osoby widziały poprzednio morze. Układamy dalsze plany naszej wdrówki nad morzem. Po pierwszych wrażeniach morskich jedziemy w przedmieście okolice Szwajcarii Kaszubskiej. Rankiem dostajemy się na stację gdynińska, aby koleją przez Kack, Kokożanki — dotrzeć do serca Kaszub: do Kartuz. Zwiędzamy schłodnie, typowo pomorskie miasto Kartuzy z jego jeziorami, aby wkrótce wyjechać do stacji Wiedzy, i siłmud pieszo przez las buski dotrzeć na stację nadmorską w Pomorzynie. W Wiedzy i z wiatry podwinięć panoramę przepiękną z jeziorami Ostzyżkiem, Raduńskim w otworowaniu lasów i falistego terenu, pochodzenie morenowego. W skwarne południe udaje się z częścią wycieczki do Krzeszyna (5 km pieszo) nad dwa jeziora, by wieczorem polaczyć się z resztą gromady na stacji Wiedzy.

Po całodziennym wycieczce w okolicy Kartuz

zwiędzamy kolejno zaciężną Olliwę, obecnie już przedmieście m. Gdańska; historyczny klasztor oliwski z jego organami, na których daje nam koncert p. Pestka, a później park starożytny — stanowia przedmiot naszego podziwu. Po Oliwie, siedzibie emerytów — halafsiwie Sopoty, jako dwa przedmieścia; na molo—promienidzie, na plaży i w kawiarniach mniej jednak rozkwitnioną publiczności niż lat ubiegłych, pono Warszawa i Łódź mieły cipaśla. Partiem sopockim a poza granicami jakiegoś wybrzeża morskiego dochodzimy do Orłowa, która w naszym państwie Orłowo europejskie są ostatnio uporządkowane, przeprowadzają wyrodo wycieczki na wzgórze, skąd malowniczo widać na morze, sąsiadłe lasy i żalokę. — Wieczorem oledzamy statkiem Kurl. Po Żeglugi do Gdyni, bo morze burzy się silnie i rybaczy nie chcieli wylechać kutrem. Nieestety wiał wzmagał się i przez następny dzień deszczowaty, a później wietrzny zwiezaliśmy jedynie Gdynie i Kamienna Góra.

Dzień pogodny obok chłodny mieliśmy na zwiedzanie m. Gdańska z jego ratuszem dawny i wielki, stara dzielnica z charakterystyczną Franzengasse i kościem Panny Marii. Natomiast upalne popołudnie przypało nam na rozkoszowanie się kąpielą na pełnem morzu na Helu, dokąd udaliśmy się statkiem, aby wracać koleją i mieć widok na cały półwysep helski z Jastarnią, Kuźnicami, Wielką Wsią, a potem Puckiem. — Mielimy tam spędzić dzień lub dwa, ale nadarzyła się sposobność wyjazdu, i na dwa dni udaliśmy się okrętem „Gdynia” do Pomorzyna, a z Pomorzyna do Bornholmu, wylądować w pełni morskiej podróży po Bałtyku przez 36 godzin, a nado cały dzień spędzając na pięknej wyspie tuż w południowych wybrzeży Szwecji.

Nadpromorze TUR odbył w bieżącym roku wycieczka zagraniczna bodaj dwudniową jako wstęp do przyszłorocznej na wielką skalę; do Danii i Szwecji. (Dokończenie nastąpi).

# Dalsza militarryzacja Kas chorych

(Telefonem od korespondenta „Naprzedu”)

Rzeszów, 20 sierpnia.

Tow. Eugeniusz Krawicz, który prowadził dotąd jako komisarz powiatowy Kas Chorych w Mielcu i Debicy, wczoraj podał o powołaniu usłony przez okręgowy urząd ubezpieczeń we Lwowie. Na jego miejsce komisarzem Kas w Mielcu i Debicy został mianowany kapitan Fikus.

Miechów, 20 sierpnia.

Wczoraj zjawił się tu tow. Jelonka, dotychczasowego komisarza powiatowej Kas Chorych w Miechowie i Włoszczowie, pewnie kapitanek z rozporządzeniem tegoż urzędu ubezpieczeń, nakazującym oddanie mu jako nowomianowanemu k. m. samorządowi urzędowania. Oddanie urzędowania nastąpiło o godz. 4 pop.

Ubiegni komisarzy pracowali jaknajlepiej i nie ściągali na siebie żadnych zarzutów.

POSEŁ KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

## Zjazd niemieckiej partii socjalno-demokratycznej w Czechosłowacji

Karlsbad, 19 sierpnia.

W dniach 16 do 18 bm. w Karłowicach Warach (Karlsbad) odbył się zjazd (Arbeitertag) niemieckiej partii soc. dem. w Czechosłowacji. Zjazd zgromadził 50.000 uczestników z całego państwa. Kulminacyjnymi punktami były: jubileuszowy zjazd partii 17. roku od obłazymy pochód z imponującym wicem 18 bm.

Międzynarodówkę i niemiecką soc. dem. reprezentował tow. Stelling z Berlina, francuską socjalistyczną partię tow. Riviere, austriacką tow. Elderscht itd., PPS reprezentowali podpisany, który przemawiał na zjeździe i na wiccu, niemiecką socjalistyczną partię w Polsce tow. poseł Zerbe i Kowol.

kiej Brytanii. Ołéń na rozkaz Włocha, stojącego na czele całości, miał ów franciszkanin w drodze karnej opuścić Malte i udać się do innego miejsca przeznaczenia. Lord S. oparł się temu na podstawie, że żaden obywatel Wielkiej Brytanii nie może być skazany na banicję z rozkazu cudzoziemca. Fakt ten zosiał przez klerykałów na Malcie wyzyskany, celem podburzenia ludności przeciwko Stricklandowi. Do sprawy wzięli także i włoska prasa faszystowska, która u siebie chce brzytnąć klerykałów w ryzach, lecz tam demagogicznie korzystała z faktu, iż Malta jest wyspą etnograficznie włoską. Z drugiej strony uczul się obrażony Watykan, że świeckie czynniki angielskie podrywają autorytet kościoła na Malcie.

Ołéń lord Strickland przybył świeżo do Anglii z zamiarem rozwiązania z ministrem kolonii i zaszczytnej komplikacji. W wicedzie admirała sprawy z Watykanem stwierdzono, że nie zamierzają kwestionować niemożliwość papieża w sprawach wiary, ale ponieważ wznowiona została władza świeckiego papieża, trzeba temu pilnie ustanowić jakąś linie demarkacyjną, rozróżniającą religie i politykę.

## Przeгляд gospodarczy

NOWE ULGI PASZPORTOWE

Ministerstwo spraw wewnętrznych okłódkim do wojewódów i komisarzów rządów w Warszawie przesłało, aby wzięli pod uwagę w wyjazdach wyjazdów za opłatą normalną paszporty zagraniczne jednorazowe z terminem ważności 3-miesięcznym przy podrózkach do krajów europejskich, zaś 6-miesięczne przy podrózkach do krajów zamorskich. — Paszporty wielokrotne winny być wystawiane z terminem ważności 6-miesięcznym. Niezależnie od tego, ministerstwo upoważniło wojewódów do udzielania w drodze wyjątku zezwoleń na wystawienie paszportów za opłatą normalną na jednorazowy wyjazd zagranicę z terminem ważności 3-miesięcznym, przy zachowaniu konieczności wydania paszportu o dłuższym terminem ważności, z uwagi na długotrwałą podróż, czy z względu na udowodnioną niemożność osiągnięcia zamierzonego celu w normalnym terminie ważności paszportu.

Z TARGU WTIKOWEGO W KRAKOWIE.

Na wtorkowym targu zbożnym: mleko niebieszcane 1 litr 35—40 gr., mleko białe 1 litr 25—30 gr., mleko kwaśne 1 litr 30—35 gr., śmietanka stołkowa 1 litr 60—70 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 160—240 zł, ser kromki 1 kg. 1'10—1'30 zł, masło zwykcyjne 1 kg. 5'20—5'40 zł, jaja świeże (sztuksa) 17—79 gr.; jabłka kompotowe 1 kg. 0'80—1'40 zł, gruski zwykcyjne 1 kg. 0'80—1'80 zł, sliwki węgierskie gorsze 1 kg. 1'60—1'80 zł, sliwki węgierskie lepsze 1 kg. 2'20—2'60 zł, maliny lesie i 1 litr 2—2'80 zł, brzoszciny 1 litr 40—60 gr., borkowki 1 litr 50—60 gr., ziemniaki 1 kg. 16—18 gr., buraki siewkowe 1 kg. 18—20 gr., marchew 1 kg. 20—25 gr., cebula krowia 1 kg. 30—35 gr., pomidory 1 kg. 1—1'20 zł, pietruszka 1 kg. 30—35 gr., seler 1 kg. 35—40 gr., fasola sparagowa 40zła 1 kg. 60—70 gr., fasola szparagowa zielona 1 kg. 40—50 gr., ogórki (kopa) 0.50—1.50 zł, bob św. 1 litr 30—35 groszy.

XVIII SESJA MIĘDZYNARODOWEGO INSTYTUTU STATYSTYCZNEGO

W dniach 21 do 27 sierpnia odbył się XVIII sesja międzynarodowego instytutu statystycznego w Warszawie z wyjątkiem do Poznania oraz Krakowa. Prace XVIII-letniej sesji zgłówniają się w trzech komisjach: pierwsza komisja będzie pracować nad metodami statystyki i statystyką demograficzną, druga zajmie się statystykami gospodarczymi, trzecia zaś statystykami społecznymi. Można przypuszczać, że ze względu na aktualność zagadnienia wiele uwagi zostanie poświęcone statystyce gospodarczej. Na XVII sesji Polacy zgłoszili następujące referaty: Szulc: O standardy w społeczeństwach, Plekiewicz: Wydatki i dochody związków prawa publicznego, Szturm de Szturm: Zestawienie metod statystycznych przy badaniach wskaźników rozwoju ekonomicznego, Neuman: Przyczynki do teorii paradygmatu polskiego instytutu koniunktur i cen, Rzepkiewicz St.: Uwagi o możliwości prowadzenia statystyki kryminalnych różnych krajów.

Na posiedzeniu XVII sesji w Warszawie przybył zreszczyli członkowie stał międzynarodowego instytutu statystycznego, delegaci rządów oraz zaproszeni goście.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI! ROZPOWZECHEJMY SIĘ DZIENNIKI

## LISTY Z KRAJU

Nowy Sącz, 19 sierpnia  
WIEC PPS

Wczoraj odbył się w wypełnionej sali Domu Robotniczego wspaniały wiec PPS przy udziale tow. Bartłskiego, poprzedzony wystąpieniem Rob. Tow. śpiewackiego „Echo”. Zgromadzenie zgali i przywróciły tow. Matkowski, wiliając postać Bartłwickiego i udzielając temuż głosu. Zebrani powitali tow. posta burzą oklasków. Poseł Barlicki w półgodzinnym przemówieniu omówił sytuację polityczną i gospodarczą w Polsce. Mowa poddała ostrej lece rzeczowej krytyce gospodarce rządu, która doprowadziła państwo do niebывалego kryzysu. Dzięki tej polityce rząd oraz „wywiadom” p. Piłsudskiego, o którą już zabiegali w Ameryce, Francji i Szwecji. Z tych również przyczyn nie mogą uzyskać pożyczki samorządy miejskie. Skutkiem tego stanu rzeczy w Polsce panuje straszne bezrobocie i niedza głodujących rzesze robotniczych, dziesiątkowanych chorobami i śmiercią z powodu wycieńczenia, zupełnie zamiarce ruchu budowlanego i inwestycyjnego. Samorządy miejskie socjalistyczne jak Łódź i Inne, które odważyły się na dalsze prowadzenie robót budowlanych i inwestycyjnych, są przez rząd już zupełnie dżuzone przez odmawianie im pomocy samorządów prowadzących. Rząd żąda pomocy samorządów prowadzących na miemi walce politycznej zw rozwiływanie Rad miejskich i Rad Kas chorych i misnowane komisarzy. Walka ta jest skierowana przeciwko jednej obronielce klasy robotniczej: PPS i jej przedstawicielom. Rząd w tym kierunku czyni wszystko, nie szczędząc pieniędzy z podatków, które płaci również robotnik, by rozbić PPS.

Dalej mowa omawiał projekt zmiany konstytucji i prace „przygotowawcze” rządu na sesję na sesję sejmowa, rozbił ją robotę przy pomocy rządu — p. Jaworowski i siki i wiele innych spraw. Mowa podkreślił, że państwo musi dżuzone słynnych ataków rządowych i różnych renegatów staję się coraz silniejsza, iż zdólna jest odeprze każdy zamach, od kokozkiówek on będzie pobezdzi, która będzie zgazała zgładza demokracji i wolności klasy robotniczej.

Jak potężne było przemówienie tow. posta Bartłwickiego i zupełnie solidaryzowanie się z nim słuchaczy, świadcza burzliwe oklaski i okrzyki na cześć partii a przeciwko obecnym władcom państwa oraz jednolite przyjęcie poniższej rezolucji:

1. Zebrani domagają się od rządu energicznej akcji w kierunku zmniejszenia bezrobocia przez: ściśle przestrzeganie 8-godzinnego dnia pracy, ożywienia ruchu budowlanego przez udzielanie kredytów samorządom miejskim i uruchomienie robót inwestycyjnych przez Państwo i Samorządy.
2. niezłoczno rozszerzenia ustawy na wypadek bezrobocia w kierunku objęcia zapomagą wszystkich robotników pozbowianych pracy, a do czasu tego wprowadzenia akcji pomocy dorządnej dla głodujących rzesze robotniczych;
3. na cele powyższe domagamy się od rządu

- ściągnięcia od obszarników zaległego podatku majątkowego;
4. podjęcia energicznej walki z drożyzną;
5. podwyższenia minimum zarobku wolnego od podatku dochodowego i obniżenia stawek od większych zarobków;
6. zaprowadzenia kontroli nad przemysłem z odpowiednim udziałem przedstawicieli robotników i państwa, jak również powołania do życia naczelnej Izby gospodarczej z temie przedstawicielstwem;
7. wprowadzenia w życie reformy rolnej;
8. niezłoczno uchwalenie ustawy ubezpieczającej na starość i inwalidztwo;
9. przeprowadzenie mocą ustawy przez Sejm, a nie dekretem rządu pragmatyki służbowej dla kolejarzy;
10. niezłoczno uchwalenie ordynacji wyborczej do samorządów miejskich i większych na terenie Małopolski, opartej na równym, bezpośrednim i proporcjonalnym prawie głosowania;
11. ograniczenie wydatków na wojsko przez skrócenie służby wojskowej i ustanie emerytowania młodych a zdrowych oficerów;
12. rozszerzenie szkolnictwa i podniesienie poziomu nauczania przez budowę odpowiedniej ilości szkół;
13. energicznej walki z nadzuchiami w instytucjach państwowo-społecznych i prywatnych;
14. zaprowadzenia walki z t. zw. „partijnictwem” drogą miszczenia samorządów jak Kas chorych i Rad miejskich;
15. do przeprowadzenia powyższych celów, zebrani domagają się niezłoczno zwolnienia Sejmu i Senatu;
16. zebrani oświadczyli, że wysunęlicej postawili postulatów regulujących normalnie życie państwa, bronąc będą wszystkimi rozporządzeniami środkami;
17. zebrani wyrażają pełne uznanie za obronę interesów robotniczych centralnym władcom PPS i ZPPS i wyrażają o dalszej intensywniej pracy w obronie powyższych postulatów, oświadczyli zarazem gotowość na wezwania partii do ich obrony przez szerokie rzesze robotnicze;
18. zebrani apelują do ludzi pracy stojących biernie, by wstepowali w szeregi walczącego proletariatu pod wywópowaniem sztandarom PPS i klasowych Związków zawodowych oraz czytania i rozpowszechniania pism i literatury socjalistycznej, celem zdobycia zdrowego pokarmu duchowego.

Po zgromadzeniu odbyła się konferencja okręgowa PPS, która trwała do godz. 16, omawiano działalność i nakreślono plan pracy na najbliższe miesiące wobec czekającej walki.

Nowy Sącz jest gotów w każdym dniu podjąć walkę, jaka mu zostanie narzucona.

## Spór o mnicha

Donosiliśmy swojego czasu o sporze, który wywiąknął na Malcie pomiędzy władza kościelną zynskokatolicką a lordem Stricklandem, stojącym tam na czele rządu. sporze o franciszkanina, który jako urodzony na Malcie, jest obywatelem Wiel-

# Polskie i gdańskie wybrzeże

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Sopoty, 16 sierpnia.

Gdynia. Nowobudująca się osada, bari wrześnie i amerykańskimi miasteczka. Wiedzącą statków domów, zysani, widzi się masę pięciopiętrowych domów, szereg budowli niedokończonych, jeszcze z rusztowaniami. W roku 1918, kiedy była wsią rybacką złożoną z kilkunastu chałup rybackich. Ostatni raz widziałem Gdynię w r. 1923, wyglądała jak małe letnisko, dziś z daleka wygląda przynajmniej jak miasto portowe.

Wysiadamy ze statku. Oto ulica Portowa, szereg drewnianych baraków zamieszkałych przez robotników; nieco dalej wznoszą się ogromne domy z kawiarniami, sklepami itp. Kilkaśmet metrów dalej z desek skłębony szalas z szumnym napisem „Piwarria i Restauracja”, przepelniony robotnikami i marynarzami. W przystani towarowej bruk niezmierny. Przy pomocy ogromnych kranów ładuje się węgiel na statki. Świsł lokomotyw, huk spadającego z kółki węgla, mieszają się z przeraźliwym wyciem syren okrętowych. Niedaleko przystani na kupie węgiel leżą robotnicy. Część się na twardym kamieniu, inni posiadają też, czytając „Robotnika” oraz miejsową prasę. Opodal buduje się wielki basen. Holowca ciągną galary nadławane kamieniami. Na szerokiej promenadzie, tuż przy nabrzeżu, widać w powietrzu węgielowy dym, który ukończył właśnie swój 8-godzinny dzień pracy. Gdynia robi duże wrażenie, ale zwiędziąca z przyrośniętymi sobie uprzyżnieniami, że ten węgiel, który się wywozi i który jest jedną z podstaw rozwoju Gdyni, przy uwzględnieniu ulgowego frachtu — eksportuje się właściwie poniżej kosztów produkcji.

Starek Żegluga Polskiej „Hanka”, stary grzot, smródzący wszystkimi otworami: konimem, kokiem, od żelaznej kuchni, wentylatorów od wychodzą — podobnie czućą jak każdy statek, który szłuk i tuc, „wodnego tramwaju” przy odpowiednim wietrze, wiezie nas do Sopot. Z pokładu widać Orłowo, piękną miejscowość kąpielową, do której przybliżamy. Jacy Gdąszczanie wsiadają na statek — przychem uderza nas grzeszono i uprzejmość policjanta polskiego pełniącego służbę w przystani.

Sopoty. Przybliżamy do długiego, bo pół kilometra w morze wybudowanego drewnianego mola. Przed nami wznosi się ogromne kasyno, obok hotelu. Na „dziękaj plaży” kąpią się tłumy ludzi. Na brzegu leżą łodzie rybackie, które rybacy wypoczywają dla przedłużek. Ciężkie czasy tego roku — powiada do mnie jeden z nich.

Wypożyczaniem łodzi i odnawianiem mieszkań zarabiamusmy. Ciężka zima była tego roku. Morze tak zamarzło, że pociąg przebieg był można z Gdańska na Hel (określamy jedzie się około 2 godzin). Skutkiem zimy wynięło mnóstwo ryb. Na wiosnę mnóstwo uszletów ryb pływalo po powierzchni stawów i jezior.

Kasyno. Korespondent za wolny wstęp musiał podpisać rewers i zobowiązać się do słownego honoru, zwiędzić kasyno tylko dla celów dziennikarskich, nie grać w zapelnosci. Zaraz u wejścia nam mówią: „Pożyczek na podróże powrotną dydaktyki nie udziela, proszę nie wnosić nawet podarki”. To porcja uprzejmości dla tych, którzy się zgali. Zochodzę, Oto na prawo Rulota. Przy zielonym stolku siedzą szulerzy od 20 lat do 80. Oko młodego hochszaplera, któremu szczęście sprzyja, jak na to wskazuje stos szłonów z napisem 2 guldeny, 5 guldenów, 50 guldenów, siedzi swa staruszka, przy nim znów jakiś pan około lat 40 o wyglądzie junkra pruskiego. Młody hochszapler klępie po ramieniu starszaka, ten starszaka zdającą się być nieważną na czarne. Szereg stolików zalegają gracze, pchają się do stołu, wyciszają również podenerwowani, naprężeni. Na wysokich krzesłach siedzą jedyni ludzie, którzy zachowują spokój w tym lokalu — krupierzy. W rękach trzymają długie grabie, ze spokojem zarządzają stopy pieniędzy. Każdy wyrywający daje im pare guldenów, wrzuca je spokojnie do puszek, mrucząc pod nosem: „Danke schön” — to ich własni kieszeni.

Ludzie grający, to typy szulerów i ludzi, których nałóg ten jak wódka kłania. Biedny człowiek ukradnie, bo głodny, złośliwie i ładnie, nie chce pracować. Szulerzy, którzy tu grają, grają, by bez pracy zarobić tysiące bez wysiłku. O 500 zł. w tygodniu za kasynem robotnicy kopia kania, dostają pare guldenów za dzień — tu bez pracy zarobić można tysiące.

Pair, unpair, i na noir, 4 na rouge, 50 na zero, pożycz mi pan, panie radco 10 guldenów. Jakś pan prosz kolega o pożyczkę na powrót do domu,

zgrał się do szelaku. Patrz na lewo. Młody hochszapler już niema szłonów. Elegant już niema szłonów. Elegant uśmiecha się do niego, kłękając po kamieniu.

Idziemy do przystani. Właśnie odjechał statek „Norddeutscher Lloyd” do Swinemiedu. Szup (tak nazywają tutaj policjanta) prowadzi w kajdankach jałowego kieszonka, którego schwylił w przystani. Zapewne posiadzi pare miesięcy. Szczęśliwi szulerzy z kasyna weselo tymczasem będą spędzać czas.

Pokazaniem, że wielkiego szelma można tak samo powiesić jak małego złodzieja, stał Jasiński do Kościuszki w małym nowym. Wielkie szelmy grają w kasynie, małych złodziei prowadzi do więzienia.

Feliks Gross

## Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIA PPS W OKRĘGU TARNOWSKIM

Ostatnimi czasami odbyły się następujące wice PPS w okręgu tarnowskim, aa których tow. poseł Chłobczyk składał sprawozdanie poselskie i omawiał położenie gospodarstwa i polityczne kraju: W powiecie tarnowskim w Wróblowicach, Ryklcach, Siedliskach i Pieni. W powiecie brzeskim w Marszowicach, Wesolowie, Łętowicach i Wólk strókis. W powiecie grybówskim w Kamionce Wielkiej i Bohowej. W powiecie gorlickim w Gilnicu marjampolskim i Ropicy polskiej. W powiecie pilszudskim w Głowaczowej. Na wszystkich tych zgromadzeniach jednomyślnie lub niemal jednomyślnie przynimano rezolucje, wyrażające pełne zaufanie klubowi posłów PPS i poparcie dla ustaleń gospodarczych i politycznych PPS.

Osobno wspomnieć należy sekcję PPS w czasie wyborów do Rady miejskiej w Tarnowie. Blok socjalistyczny zorganizował wówczas pięć wieców publicznych, szereg mniejszych zgromadzeń robotniczych, wspaniałą demonstrację z capstrzykami w przeddzień wyborów itd. W sali kinoteatru „Apollo” odbyło się ośm przedstawień, na których demonstrowano film ilustrujący gospodarstwo socjalistyczne Wiednia, przy ogólnej ilości 3000 widzów, która to cyfra zastępuje na uwagę, zwycięstwo w stosunku do innych. Wydana była odezwa w formie listów, pięć odezw w formie ulotek oraz obszerna, 8-stronicowa jednolitego wyborcza, pięknie ilustrowana. Wynikiem tej wzorowo przeprowadzonej agitacji było 4,500 głosów socjalistycznych (35% wszystkich głosów), a że agitacja ta nie dala wyniku w postaci mandatu radzieckiego, to już winą krzywdującą ordnacji wyborczej. W każdym razie samodzielnosc polityczna i poczucie odrębności politycznej w polietatu tarnowskiego zostało znakomicie wzmożono.

## Ruch kolarzski

PRACOWNICY KOLEJOWI W ŻYWICU

ZA CZASÓW BYŁEGO KOLEJNICA STACJI p. Hajmuna zależył Tarnowskiemu muzyce i orkiestrze, gdzie pracownicy stacji i ogólnie uczyli się grać, uprawiac harmonijonie i rozwijać Towarzystwo pod prezura p. Hajmuna. Za obecnego nazelnika stacji p. Wasnowskiego zmienilo się całkiem gdyż tak stacja jak i muzyka zamiesz przesta, rządzi czwartobogudniowo p. Potacek i Gieruszczak, którzy sekretariat stacji przemienili na biuro aktylacyjne ZPK, opnowanie p. azenelika, który powołał na ich wybrany. Zaczeli też zradzić i ferment robotnic i tak; Towarzystwo orkiestry rozbiłi, gdyż pracownikowie parowozowni nie uważali za członków, pomimo że 160 członków się ogowalali. Mając teraz w Towarzystwie samych potowiczych bszanków pracowników stacyjnych, narowic ci pozwalają sobie na takie wybieki, że bez wiedzy pracowników dnia 1 bm. szcegami im z poborów po 1 złotym, zamiast 50 groszy wbrew statutowi i uchwałc walnego zebrania na muzykę. Nie wiemy też, kto zarządził podział instrumentów, gdyż w myśl statutu ma tylko walne zgromadzenie prawo dyspozycji majątku Towarzystwa. Upraszamy p. prezesa dyrektora, aby przypomniał nam do stacji Żywicę, że bez zgody pracowników nie wolno im z ich „wzrostu” poborów szcegami. Zamyślamy też pań, którzy zarządzą szcegami nam po 1 złotym czy kasa orkiestry jest tak pusta, że już niema z czego tam pożyczyc na osłode życia kważa z moca.

Pracownicy kolejowi stacji Żywicę, członkowie ZPK.

## Z życia robotniczego

STRAJK ROBOTNIKÓW PIASKARSKICH W KRAKOWIE

Z powodu zlamania umowy zbiorowej przez przedsiębiorstwa piaskarskich, niewypłacenia cenami i niewprowadzenia tak zwanych ksiązeczek obrachunkowych, dnia 20 sierpnia robotnicy piaskarscy pracujący na Wiśle w Krakowie, postanowili przystąpić do strajku. Strajk obiał wszystkie przedsiębiorstwa piaskarskie, z wyjątkiem „Żelugii Polskiej” i Galaru związkowego, gdzie warunki umowy są dotrzymywane.

## KRONIKA

Kraków, 21 sierpnia.

### Wycieczki TUR

WYCIECZKA DO WIEZY RATUJĄCZEJ I NA WIEŻĘ MARJACKĄ

W niedzielę dnia 25 bm, urzędu TUR wycieczkę do Wieży ratującej, gdzie mieszczą się piękne zbiory rzeźb polskich oddziału Muzeum narodowego. Po zwiedzeniu tych zbiorów, udadzą się orłokoniem do wieży i Wieży Marjacka, skąd punktualnie Kraków i jego murze okolice. Zbiórka zebrała około godz. 10 rano przed wieżami ratuszowa w rynku głównym. Udział 50 r. od osoby.

WYCIECZKA DO KET I KOBERNIC

W niedzielę dnia 25 bm, urzędu TUR wycieczkę do Ket (w godzinę do TUR) i do Kobernic, gdzie zwiedzi wzorowo prowadzoną kolonję Tow. Przyjaciół Dzieci w Krakowa.

Wyjazd autami o godz. 7 rano, 10:45 miejsce oznaczenia. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat TUR, przy ul. Dunajewskiego l. 5, III p.

Przyjazd do Krakowa o godz. 7:30 wieczór.

— 0 — 0 —

### Pracownicy tramwajowi na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu

W tych dniach bawiła na PWK w Poznaniu wycieczka pracowników tramwajowych krakowskich w liczbie 100 osób. Dotychczas zwiedziło wystawę około 300 pracowników tramwajowych, zaś dalsze wycieczki są projektowane na miesiąc wrzesień. Wycieczki to powstały z inicjatywy dyrektora inż. Tadeusza Polacek-Korneckiego. — Tramwaj jest jedyną instytucją w Krakowie, a może i w Polsce, która łoża na ten cel funduje, aby swym pracownikom dać możność zwiedzenia przegladu 10-letniej twórczej pracy państwa polskiego.

Zalowiąc tylko trzeba, że za przykładem tramwaju nie idą inne bogatsze przedsiębiorstwa niktory prywatne, ale i miejskie.

Pracownicy zwiedziłi wszystkie pawilony, zaś jeden dzień poświęcony był zwiedzaniu miasta i jego zabytków. Trzecia wycieczkę odwiedził podcaze swej bytności w Poznaniu dyrektor inż. Polacek-Kornecki, do którego podczas wspólnego obiadu przemówił tow. radca St. Karton, podnawiac. Ze tylko inicjatywy dyrektora i ofiarnosci Rady zawodowej tramwaju zwiedzający należą do pracowników tramwajów tak liczną wycieczkę zwiedzać mogą. Następnie przemówił tow. Józef Żurek, dziękując dyrektorowi za opiekę i stwarzanie nad pracownikami, czego dowodem jest nie tylko ilość uczestników, ale także osobiste przybycie dyrektora, by pracownikom uprzejmie szacznący życia.

Wystawa powstanie na pracownikach niezmiernie wrażenie, które wywarła długo w ich pamięci.

NIE BĘDZIE POSIEDZENIA RADY M. KRAKOWA. W niektórych dziennikach pojawiła się notafka, że w najbliższych dniach odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej. Notatka ta jest nieprawdziwa, ponieważ posiedzenie Rady miejskiej z powodu ferii wakacyjnych nie było przewidziane.

ZŁONKOWIE MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU REKLAMY W KRAKOWIE. Międzynarodowy Kongres Reklamy, który obradował w Berlinie, zapowiedział swój przyjazd do Polski na PWK. Członkowie delegacji krakowskiej przybyli w piątek 12 osób, w tem 2 uczestniczki przybyły w poniedziałek wieczorem do Krakowa. Na dworcach oczekiwali członkowie reprezentacji władz oraz przedstawiciele Związku turystycznego. Odciszę zabawia w naszym mieście przez dwa dni, a godzinę udadzą się do Zakopanego. Wycieczce towarzyszy jeden z urzędników ministerstwa spraw granicznych.



## O zwołanie nadzwyczajnej sesji Sejmu

Warszawski OKR PPS na odbywem w poniedziałek posiedzeniu, po referatach tow. posłów Bartłojewicz i Arciszewskiego uchwalił następującą rezolucję:

„WOKR PPS, wobec niezmiernie ciężkiej sytuacji politycznej i gospodarczej, wytworzonej przez nieodpowiedzialne rządy dyktatorskie i klęki, która niezdolnością demokratyczną ustroju, Polski, wyraża prośbę, że w obecnej chwili jest konieczne zwołanie nadzwyczajnej sesji Sejmu.

Sejm ten powinien być zwołany z inicjatywą PPS, w porozumieniu z radykalnymi stronnictwami włościańskimi. Sejm winien wyraźnie określić stosunek do rządów dyktatorskich, które winny być zlikwidowane, oraz uchwalić sposób ważnych dla klasy robotniczej ustaw, do zatwierdzenia których rząd nie dopuścić przez bezustanne zamykanie i odraczanie sesji sejmowych. Wreszcie Sejm winien zatwierdzić niezakończoną sprawę b. ministra Czechowicza.

## Pesymistyczna ocena sytuacji w Hadze

Berlin, 20 sierpnia (PAT). Wczorajszy przebieg rokowań haskich wywołał dzisiaj pesymistyczną ocenę sytuacji na łamach prasy berlińskiej. Korespondent „Berliner Tageblatts”, charakteryzując do tychczasowy przebieg konferencji, oświadcza, że dla delegacji niemieckiej konferencja dopiero teraz się zaczyna, gdyż pierwsze dwa tygodnie dla niej wcale nie leża, stanowiły ono bowiem w gruncie rzeczy konferencje międzyposłusznica, w której Niemcy żadnego udziału nie brały. Korespondent apeluje do delegacji niemieckiej, aby zachowały stanowczość w dalszych rokowaniach i aby wytrzymały w Szwedena, przyczem oświadcza, że w chwili obecnej, gdyby gabinet niemiecki musiał stanąć przed Reichstgiem, znalazłyby jeszcze poważniejszą większość dla siebie niż dotychczas. Większość tę jednak będzie mógł utrzymać tylko wówczas, jeżeli w tym krytycznym rozwoju konferencji, zaczynającej się obecnie, delegacja niemiecka konsekwentnie wykorzystaja swoje stanowisko faktyczne, jakie posiada i nie da się zbić z tropu przez zwąlekania.

### CHURCHILL ZA SNOWDENEM

Winnipeg (Kanada), 20 sierpnia (PAT). Były kanclerz skarbni angielskiego Churchill, oświadczył w wywiadzie, udzielonym po przybyciu do Winnipeg, że aprobuje stanowisko Snowdena w Hadze. Churchill spowiada się, że kaniaste zachowanie się Snowdena w Hadze, które rozumie iżba zgin, a dó którego nie jest przyzwyczajona zagranica, nie wywoła żadnego niepożądane nieporozumienia.

### NADRENIA I ZAGŁEBIE SAARY

Parýż, 20 sierpnia (PAT). „Echo de Paris” oświadczył w doniesieniach z Hagi, że Briand oświadczył Stresemannowi, iż nie jest przygotowany do podjęcia dyskusji na temat zagłebie Saary. Briand zaznaczył, że gołów jest zgodzić się na ewakuację drugiej strefy z końcem grudnia, zażądał jednak

dnak oddzielenia na dość długi czas ewakuacji trzeciej strefy.

### PRZEWIDYWANIA PRASY ANGLIEJSKIEJ

Londyn, 20 sierpnia (PAT). Prasa angielska zamierza się w najbliższym ciągu trudnościami, które wywołały się w Hadze. Dzienniki podtrzymują tezę angielską, stanowiącą dość odpowiedzi na memorandum.

„Times” pisze: Propozycje czterech mocarstw nie uwajniają skłonności żadnego z tych państw do zmodyfikowania niektórych postanowień planu Younga, tych mianowicie, o które najbardziej ciężko w Anglii. O tem stanowisku mocarstw „Times” wyraża: „Robiono omalutę bez robizbania jak by było może sztuką bardzo zreczną, lecz z pewnością niepraktyczną, w skutkach. Dlatego też Snowden, odrzucając tego rodzaju uświolenia, może liczyć na jedynemuje poparcie opinii publicznej w Anglii”.

„Manchester Guardian” jest zdania, że sytuacja w Hadze stwarza jeszcze jedną sposobność zaodocznienia żądania Snowdena równego traktowania sprawy w odniesieniu do aliancii interesek, a więc także i do Wielkiej Brytanii. Czy sposobność ta zostanie należycie wykorzystana, zależy będzie całkowicie od dobrej woli Francji i Włoch równego udziału w ciężarach, które państwa wspomniane zaliczają do lekkich, jeśli mowa o ciężarach, które ponosi Wielka Brytania.

„Daily Chronicle” ostrzega, że nie należy liczyć na ustępliwość MacDonalda lub Hendersona i na oddziaływanie ich na Snowdena, gdyż tego rodzaju czekiwanie musi być powściągnięte z rozważniejszą. Snowden będzie trwał zdecydowanie przy swych żądaniach, popierany przez całe społeczeństwo angielskie. Gdyby konferencja skończyła się niepowodzeniem, nie będzie ona wina Snowdena, lecz tych, którzy przeciągają strunę.

### PO ZAJSCIACH Z HEIMWEHRA

Wiedeń, 20 sierpnia (PAT). W całej Austrii panuje duża spokój. „Arbeiter Zeitg.” zamieszcza obżwne sprawozdanie z wczorajszej konferencji nie bórze zaufania partii socjal-demokratycznej. Radykalni członkowie partii domagali się natychmiastowego proklamowania strajku generalnego, ostatecznie jednak uchwalono jedynomyślnie rezolucję protestującą przeciwko zachowaniu się władz i żądającą wzmocnienia i powiększenia Schutzbandu i celom szkodliwego odwołania zamachu fałszywych. Wykaski podkreślili posel tow. Deutsch, że wola domowa w Austrii nie jest rzeczą tak łatwą, jak to sobie wyobrażają przywódcy Heimwehry. Wypadki w Styrii są dowodem, że póchno na Wie dzień napotka na opór ze strony robotników.

Chrześcijańsko-społeczna „Reichpost” stwierdza, że po zajęciach niedzielnych nastąpiło uspokójenie i otrzeźwienie. Szkodliwa przesada jest nazwanie zajścia wylotowe w St. Lorenzan wojną domową, gdyż wylotowe to zagranica fałszywie sądy o sytuacji w Austrii. Ważniejszą od kwestii, kto ponosi winę smutnych wypadków, jest kwestia obmyślenia sposobów zapobieżenia im na przyszłość. Mynny zakaz pochodów i zgromadzeń nie da się na dłuższy czas utrzymać. Rozbrojenie przynusome jest również niemożliwe, gdyż sprawa posuwała się już zbyt daleko. Jedynym wyjściem jest rozbrojenie ludności w całości zbrojnych formacji, do jednak wymaga przytoczenia politycznego i moralnego. Narazie potrzeba się ograniczyć do rozgraniczenia czasowego i miejscowego wrogich manifestacji i do wzmocnienia służby bezpieczeństwa.

Wiedeń, 20 sierpnia (PAT). Komunistyczna „Rote Fahne” została wczoraj skłonikowana za artykuł zwyczajny do strajku generalnego i uzbrojenia proletariatu. W lokalu redakcji dokonano rewolvi, kilku agitatorów komunistycznych zostało aresztowanych. Niemniej donoszą, że w miejscowości Erlan w Austrii dolnej został pewien członek Heimwehry zabity styletem. Śledztwo w toku.

### RADOŚĆ Z SUKCESU „ZEPPELINA”

Berlin, 20 sierpnia (PAT). Prasa berlińska z otzbrzinia radością omawia sukces podróży „Zeppelin’a”, podkreślając, że „Zeppelin” dzięki swemu lotowi do Tokio, dokonanomemu bez zatrzymania, mógł wysłużyć dotychczasowe cele. Prasa amerykańska i angielska wyraża z tego powodu ciekawość czwartkowego lotu do Ameryki. Tokio, 20 sierpnia (PAT). (Reuter). Przybyli tu na pokładzie „Zeppelina” podróżni są przedmiotem licznych wzdwołów oraz serdeczności. Cesarz ofiarował srebrne puchar drowi Eckerenowi i 11 członków załogi. Liczą tu, że do jutra stowiec zapatrzy się w odpowiedni zapas paliwa, a w czwartek rano będzie mógł przedsięwziąć dalszy lot.

### TRAKTAT MIĘDZY CZECHAMI A HOLLANDJĄ

Praga, 20 sierpnia (PAT). „Ceskie Slovo” donosi z Hagi, że minister Benesz odbył dłuższą konferencję z holenderskim ministrem spraw zagranicznych Blocklandem w sprawie wzajemnej pomocy prawnej, wyl paszportowej i traktatu rolniczego. Podpisanie traktatu nastąpi prawdopodobnie w czasie najbliższej sesji generalnej. Benesz odbył również konferencje z przewodkami poszczególnych delegacji.

### OLBRZYMI WYBUCH AMUNICJI

Berlin, 20 sierpnia (PAT). Biuro Wolfa donosi z Budapesztu, że nadeszła tam wiadomość z Bukaresztu o olbrzymim wybuchu amunicji, który miał nastąpić w pobliżu Bukaresztu o g. 9 wieczorem. Wśród publiczności zapanowała panika, ponieważ wkrótce okazało się, że fort Donnetsi, położony o 6 km. od Bukaresztu, wyciekła w powietrze. W formie tym znajdowały się skład amunicji nie nadającej się do użycia i przeznaczony do zniszczenia. W nowy fort miał tworzyć jedne morze pionierów. Zaalarmowano wojsko, które przybyło na pomoc, nie mogło zbliżyć się do fortu wobec możliwości ponownych eksplozji. Zaohodzi obawa, że cała załoga fortu i robotnicy zginęli.

### KATASTROFA WYLEWU I CHOLERA W INDIACH

Wiedeń, 20 sierpnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Przerwanie tamy na terorytorium Kaszmiru w Indiach przybiera coraz większe rozmiary. Mieszkańcy terorytorium sąsiadującego z Indiami wezwali do opuszczenia swych siedzib. Z powodu długotrwałych deszczów wezbrał Indus i załat znaczne przestrzenie w Keupur i Sind. Skutkiem wylewów wybuchła epidemia cholery. Zachodzi niebezpieczeństwo, że wylew Indusu przybierze rozmiary znanej katastrofy nad rzeką Missisipi.

## Wojna na Dalekim Wschodzie?

Nankin, 20 sierpnia (PAT). Minister spraw zagranicznych Wang potwierdza, iż rząd polski Czang Tsuen Liangowi wysłał 60.000 żołnierzy na terorytorium Mandżurji w celach obronnych z uwagi na groźną sytuację i wypadki wojny sowieckich poza granicę.

Waszyngton, 20 sierpnia (PAT). Konsul Stanów Zjednoczonych w Charbinie donosił departamentowi stanu, że doszło do walki między wojskami chińskimi a oddziałami sowieckimi, które przesyła na terorytorium chińskie w okolicy stacji Pogranicznicza. Liczba zabitych po stronie chińskiej dochodzi do 200.

### OBZOJ KONCENTRACYJNE DLA ROSJAN

Moskwa, 20 sierpnia (PAT). Według doniesień z Charbinu gen. Liang, dowódca garnizonu mandżurskiego, oświadczył, że władze chińskie postanowiły nie ograniczać się do aresztowania i wydania obywateli sowieckich, lecz powziąć bardziej zdecydowane i surowe zarządzenia. Zorganizowano obóz koncentracyjny dla obywateli sowieckich, którzy się niewystraszają, to też otwarto nowy obóz w Starym Charbinie, który zapelnili się szybko aresztowanymi obywatelami sowieckimi. Aresztując obywateli sowieckich, przedstawiciele władz chińskich związują ich i maltretują.

ministerowi przemysłu i handlu Kwiatkowskiemu, z którym odbył dłuższą konferencję, poczem złożył wizyty: przewodowi Rady ministrów i zastępcy ministra spraw zagranicznych p. Lukaszewiczowi. O godzinie 1 minister przemysłu i handlu Kwiatkowski wyżywiłowi ministra Heymana w towarzysztwie szefa protokołu dyplomatycznego p. Przędzickiego, szefa sekretariatu p. Pechego i radcy Sokolnickiego, oraz w czasie tej wizyty udekorował w imieniu rządu polskiego ministra Heymana wielką wstęgą orderu „Polonia Restituta” a szefa gabinetu p. de Voghela krzyżem komandorskim krędy orderu.

O godzinie 10.30 loba przemysłowo-handlowa w Warszawie przywiołała śniadaniem pp. ministrów belgijskiego, szwedzkiego i estońskiego oraz łowczyściami in eskoy. Wleczerni minister przemysłu i handlu Kwiatkowski wydał obiad na cześć gości a o godzinie 10.30 odbył się w poselstwie belgijskim rauf.

Także zwołali minister p. Lundwig udekorowany został wielką wstęgą orderu „Polonia Restituta”.

## TELEGRAMY

### TRZEJ ZAGRANICZNI MINISTROWIE W POLSCE

Warszawa, 20 sierpnia (PAT). Wczoraj wrócił do Warszawy z Katowic p. minister przemysłu i handlu Kwiatkowski. Zaraz po przybyciu p. minister w towarzysztwie wyższych urzędników ministerstwa przemysłu i handlu, spraw zagranicznych oraz przedstawicieli poselstwa belgijskiego powitał na dworcu przybyłego do Warszawy z Poznania do Gdyni belgijskiego ministra przemysłu i pracy p. Heymana. Równocześnie z ministrem belgijskim przybyła do Warszawy wycieczka przedstawicieli szefa gospodarczego Belgii. Tym samym połączony z Gdyni przybyli do Warszawy w drodze powrotnej do swego kraju ministrowie: szwedzki Lundwig i estoński Zimmermann. Wszyscy wymienieni goście po powitaniu na dworcu udali się do przygotowanych dla nich apartamentów w hotelu Europejskim. O godzinie 10.15 minister belgijski Heyman złożył wizytę p.

# Podziemna wojna światowa

XIII.

— Ależ ja nie jestem szpiegiem niemieckim — odparła — natomiast chętnie bede służyć Francji. Jeśli pan chce, na dowód prawdziwości moich słów udam się do głównej kwatery niemieckiej do Stenay. Przed wojną miałam wiewer przyjaźniół w Niemczech i sadzę, że nie przedstawiłoby dla mnie zbyt wielkich trudności zbliżenie się do samego następcy tronu.

## MILJON FRANKÓW ZA SZPIEGOWANIE MIĘCOW

Wyjaśniła dalej, że zakochała się na zabój w pewnym rosyjskim oficerze i że przez niego może otrzymać cenne informacje.

— Ale potrzebuję milion franków, abym go mogła poślubić — dodała na końcu.

Zgodzono się. Mata Hari miała udać się do Stenay, by złożyć dowody, że rzeczywiście chce służyć Francji i zdradzić swych dotychczasowych przyjaciół. Po omówieniu i ustaleniu szczegółów ostrzegł ją szef tajnej policji:

— Mata, dotychczas grała pani swą rolę dość szczęśliwie, ale teraz wiewer, kim pani jest, od samego początku wojny dosiadła pani fałszywego konia. Obecnie nadarza się pani ostatnia sposobność skierowania się na właściwą drogę. Jeśli pani będzie nam służyć, zdobędzie pani pół miliona, a jeśli nas pani zdradzi, będzie pani rozstrzelana.

— Za szczie miłościwość poślubię mego Rosjanina — odparła Mata Hari z uśmiechem.

Początowo przygotowania do wyprawienia jej do Holandji przeż., Hiszpanie. Te drogi obrano dlatego, że Francuzi niali niemiecki szpif dyplomatyyczny i spdziewała się przez przychylenie ewentualnych desepz wyzyskać pewność, czy Ma ta Hari gra uczciwie, czy też knuje zdradę.

Mata Hari udała się z Paryża wprost do Wigo, gdzie wsiadła na okręt, udający się do Antwerpji, która była wówczas w rękach niemieckich. Parowiec jednak został w Kanałie Angielskim zatrzymany przez angielską flotę wlotniczą i Mata Hari na rozkaz admirała Halla została odtransportowana do Londynu, gdzie poddano ją przesłuchaniu.

## PRZESŁUCHANIE MATY HARI W LONDYNIE

To spokalanie ją poraz pierwszy. Władze brytyjskie nie wiedziały nic o porozumieniu między

nią i Francuzami, natomiast słyszały już o jej sławie i wiedziały, że była w drodze do Niemiec, co stanowiło wystarczającą podstawę do aresztowania jej.

Nie można było nic konkretnego jej zarzucić, a przeciwko niej przemawiała jedynie jej przeszłość. Mieliśmy jednak uzasadnione podejrzenie, że wiozła tajne informacje dla nieprzyjaciela.

Majestatycznie, jak królowa, wkroczyła do gabineu sir Basilja Thompsona, nie sprawiło to jednak na nim żadnego wrażenia. Odwrócił się do niej z nadzwyczajną uprzejmością. Znamy go zbyt dobrze, by się dziwić jego postępowaniu: leden bład z jej strony, a natychmiast zarzucił swą stęć, z której niema już wyjścia. Mata Hari dorównała mu jednak pod każdym względem i z niezwykłą zręcznością lawrowała i zbieganie odpowiadała na każde jego podstępne pytanie.

— Chce złożyć zeznanie — rzekła wreszcie. — Jestem szpiegiem, ale nie niemieckim, lecz francuskim.

Przedstawiła nam szczegółowo cały swój plan, który nie był zresztą dla nas tajemnicą. Gdy skończyła, sir Basil czwał się o nie przyjaznym tonem:

— Proszę posłuchać rady człowieka, który jest co najmniej dwa razy starszym od pani. Niech pani zaprzestanie swej dotychczasowej taktyki, — gdyż to nie jest ani bezpiecznie, ani nie ma najmniejszego celu.

— Jestem panu mocno zobowiązana — rzekła Mata Hari — skorzystam z pańskiej rady i nie bede już nigdy tak postępowała jak dotychczas. Może mi pan ufać.

Zgodzenie z zarządzeniem admirała Halla została odeślana z powrotem do Hiszpanji. Wkrótce zabrakło jej pieniędzy. Aby je zdobyć, postanowiła zdradzić Francję. Udała się do niemieckiego atache wojskowego w Madrycie i sprzedała mu ważne informacje, które zdobyła w Paryżu.

## ODPOWIEDZ FRANCUSKA NA POLECENIE NIEMIECKIE

Na jej żądanie atache wysłał do głównej kwatery niemieckiej sztyrowany melunek isłrowy: „H. 23 oczekuje na instrukcję”. Niezwłocznie nadeszła odpowiedź umówionym sztyrowem polca-

jąca, aby H. 23 udała się natychmiast do Paryża, gdzie w jednym z banków otwario jej kredyty do wysokości 5000 franków. Ta odpowiedź była jeak zasada, zastawiona na Matę Hari przez Francuzów.

Mata Hari zgodnie z otrzymanym poleceniem przybyła do Paryża i udała się wprost do banku w celu podjęcia pieniędzy. Tu oczekiwano jej przybycia dwóch funkcjonariuszów policji kryminalnej, którzy ją niezwłocznie aresztowali.

Przezła na całej linii. Przed sądem wojennym wyperła się wszelkie styczności z niemiecką tajną służbą wywiadowczą, jak również z niemieckimi atatchami wojskowymi w Hiszpanji. Dopiero gdy jej pokazano kablony, które na jej życzenie atache wysłał do Berlina i które przejęły władze francuskie, upadła całkiem na duchu.

Zycie Maty Hari znalazło swój tragiczny koniec. Odpokutowała tragiczną śmiercią w Valenciennes, gdzie została rozstrzelana. Wymierzono w jej serce z dwunastu karabinów. Na sknienie szabił dowódcy oddziału egzekucyjnego, padła salwa w kierunku karabinów wystrzeliło jednocześnie i Mata Hari wydała ostatnie tchnienie. Jedenaście kul przeszło jej serce.

## REPERTUARIUM

### KINOTEATRY

Batala: „Arlekiada życia”.  
Corso: „Adjutant cara”.  
Nowości: „Wiosenna miłość”.  
Promień: „Hr. Damszew”.  
Szukaj: „Szukam meka”.  
Ulecha: „Królowa jego serca”.  
Warszawa: „Rywikalki”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 22 sierpnia

15.40: Komunikaty: gospodarczy i lotniczo-meteorologiczny. 16.30: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Odczyt: „Od Krakowa po Jasną Górę” — wygłosi p. W. Pawlak. 17.50: Komunikaty: Powszechni. Wystawy Krajowej z Poznania. 18.00: Koncert popularyzacji z Warszawy. 19.00: Rozmaitości i komunikaty. 19.25: Komunikat rolniczy i meteorologiczny z Warszawy. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnal z wjeży Mariackiej. 20.08: Odczyt: „Czy irota Barbara Radziwiłłówna została straszliwa?” — wygłosi prof. Kazimierz Palanta. 20.30: Muzyka klasyczna z Warszawy. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.45—23.45: Muzyka taneczna z Poznania.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ąg do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutek 2.—
- Kieleski: Feliks Perl 1.—
- Wielkiski: Dziś i jutro socjalizmu 0.70
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
- Porczak: Walka o demokrację 1.50
- Porczak: Religia a polityka 1.80
- Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski. 1.20
- Kraków: Praca w rękach niemieckich. 2.50
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sądy pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotniczków 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Orsetti: Karel Fourier, apóstol pracy radosnej 40
- Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Lutnia robotnicza 1.—
- Pobudka 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych 4.—

## PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331  
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza obchody i przewozy zwłok do wszystkich krajów.  
Maiej zasobnym daleko idące ustępowia. 176

**PRACOWNIA STOLARSKA  
WŁ. STOBIERSKI i Ska**  
Kraków, ul. Wrocławska L. 75  
TELEFON Nr. 1512  
wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarstwa.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych  
**ANTONI POGORZELSKI**  
w Krakowie, ul. św. Łazarza L. 19.  
Telefon Nr. 98.  
polecia własne wyroby solidne i doborowe po cenach fabrycznych.

Zgubione dokumenta wojskowe, na nazwisko Michał Wolnego, z ulicy Terabrzeg, utraczone w roku 1904, które uniemożliwiają się.

**Zygmunt Rendel**  
polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
Biura: Kraków, Pawła 8. 284 i 3811  
Telefony: Słkady: Zabcloc

**BACZNOŚCI! BACZNOŚCI!**  
**AUTOMOBILIŚCI!**  
Wstrzegając się szubwartościowych naśladowieństw i nie wierząc kamliwym obietnicom konkurentów.  
Jedynie tylko nasz  
**U. S. A. TABLETI BENZYNOWE**  
patentu amerykańskiego, o miedynarodowej chronionej marce szosozęgajności 25% benzyny, konserwują motor; są niedoścignione w działaniu. Niezliczone uznania i pisma pochwalne (schowców, sier znaków, najpoważniejszych firm i fabryk automobilowych w kraju i zagranicą są naszą najskuteczniejszą odpowiedzialnością konkurentom, którzy niezm wykazali się nie mogą.  
Do nabycia we wszystkich składach automobilowych, technicznych i chemicznych w Krakowie.

Najlepsze  
**Puls**  
zębów  
stałok do pielęgnowania  
PULSA ELISBETH  
PULSA ELISBETH  
PULSA ELISBETH  
ZWIĘDZAJCIE POWSZECHNIA WYSTAWĘ KRAJOWĄ W POZNANIU!